国家林业和草原局关于规范国家重点保护野生植物采集管理的通知

(林护规〔2022〕2 号)

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团林业和草原主管部门，大兴安岭林业集团：

为进一步规范国家重点保护野生植物采集管理，提高行政许可审批质量和效率，现就相关事

项通知如下：

一、国家重点保护野生植物是指《中华人民共和国野生植物保护条例》（以下简称《条

例》）规定的国家一级保护野生植物和国家二级保护野生植物。

二、采集（含采伐、采挖、移植）国家重点保护野生植物，必须持有《国家重点保护野生植

物采集证》（以下简称《采集证》，见附件 1）。《采集证》由我局统一印制。

三、申请采集国家重点保护野生植物的，应当填写《国家重点保护野生植物采集申请表》

（见附件 2），并提交采集目的、被采集物种权属情况及以下相关说明材料：

（一）用于人工培育的，提交采集作业区野生植物资源状况、培育基地项目立项文件或者背

景情况说明、培育基地规模和技术力量说明及采集作业办法。

（二）用于科学研究、文化交流的，提交科研或者交流项目立项文件或者相关背景资料及采

集作业办法。

（三）因重大工程建设需要采集的，提交工程立项文件及工程实施相关背景资料；需要移植

的还应当提交移植原因、移植方案及移植后管理措施说明材料，并应当优先考虑移植。

（四）因自然灾害造成安全隐患需要采集的，提交情况说明及采集作业办法和采集后的处置

方案。

四、采集后的国家一级重点保护野生植物，不能用于商业性贸易。

五、《采集证》的申请、审批、核发按以下规定办理：

因科学研究、人工培育、文化交流等特殊需要，采集国家一级保护野生植物的，报我局或我

局委托的行政机关审批核发《采集证》。采集国家二级保护野生植物的，报省级林业和草原主管

部门或者其委托的行政机关审批核发《采集证》。

六、采集城市园林或自然保护地内的国家一级或者二级保护野生植物的，须先征得城市园林

或自然保护地管理机构同意，然后依照本通知第五条的规定申请《采集证》。

七、有下列情形之一的，不予核发采集证：

（一）不符合批准条件的。

（二）申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料的。

（三）根据国家重点保护野生植物资源现状不宜采集的。

八、采集国家重点保护野生树木的，除申请办理《采集证》外，还必须依法办理林木采伐许

可证，实行采伐限额管理。

九、各级审批机关要按照《条例》的规定和本通知的要求严格审批，做好监督管理工作。采

集地县级林业和草原主管部门应依法对采集活动进行事中事后监督和查验，并将检查结果及时报

告批准机关。

本通知自发布之日起施行，《国家林业和草原局关于规范国家重点保护野生植物采集管理的

通知》（林护发〔2019〕22 号）同时废止。

特此通知。

附件：   1.国家重点保护野生植物采集证.pdf

   2.国家重点保护野生植物采集申请表.pdf

http://file1.foodmate.net/file/upload/202211/03/170058101514921.pdf
http://file1.foodmate.net/file/upload/202211/03/170104971514921.pdf